⁵⁹ V. GEORG PHILLIPS, *Kirchenrecht*, Manz, Regensburg, 1869, VII, p. 549; PAUL HINSCHIUS, *Das Kirchenrecht der Katholiken und Protestanten in Deutschland. System des katholischen Kirchenrechts mit besonderer Rücksicht auf Deutschland*, AKUD, Graz, 1959, II, p. 482.

⁶⁰ «L'esercizio d'un potere divino (quale quello episcopale)» venne poi regolato dal Concilio di Trento: v. MARIA GABRIELLA BELGIORNO DE STEFANO, *La parrocchia prima e dopo il Concilio Vaticano II*, cit., p. 198; JOSEPH RATZINGER, *Wie sollte heute ein Bischof sein? Gedanken aus Anlaß eines Jubiläums*, in AA.VV., *Der Bischof in seiner Zeit*, Bachem, Köln, 1986, pp. 469 ss.

⁶¹ HANS ERNST, *Pfarrer und Pfarramt nach dem Codex Iuris Canonici*, EV, Regensburg, 1932, p. 18.

dispiegava i proprî effetti non solo per il futuro, ma anche per le parrocchie già assegnate⁶²:

«*Inferiora etiam ministeria, ut puta decanatum, archidiaconatum, et alia, quae curam animarum habent annexam, nullus omnino suscipiat, sed nec parochialis ecclesiae regimen, nisi qui iam vigesimum quintum annum aetatis attigerit, et scientia et moribus commendandus existat. Quum autem assumptus fuerit, si archidiaconus in diaconum, et decanus et reliqui admoniti non fuerint praefixo a canonibus tempore in presbyteros ordinati, et ab illo removeantur officio, et aliis conferatur, qui et velint et possint illud convenienter implere. Nec prosit eis appellationis refugium, si forte in constitutionis instius transgressionem per appellationem voluerint se tueri. Hoc sane non solum de promovendis, sed etiam de his, qui iam promoti sunt, si canones non obsistant, praecipimus observari*» (X, 1, 6, 7: §2).

Gregorio X, in parallelo con il II Concilio di Lione, del 1274, sottolineò *apertis verbis* il principio secondo il quale il responsabile d'una parrocchia dovesse essere un sacerdote, o dovesse diventarlo – e questa è un'innovazione – entro un anno dall'assegnazione dell'ufficio, che, ove non fosse poi stato ordinato, avrebbe perduto *ipso iure*⁶³:

«*Licet canon, a felicis recordationis Alexandro Papa III, predecessore nostro editus inter cetera statuerit, ut nullus regimen ecclesiae parochialis suscipiat, nisi XXV. annum aetatis attigerit, ac scientia et moribus commendandus existat, quodque talis ad regimen assumptus huiusmodi, si monitus non fuerit praefixo a canonibus tempore in presbyterum ordinatus, a regiminis eiusdem amoveatur officio, et alii conferatur; quia tamen in observatione canonis memorati se multi exhibent negligentes: non, periculosam illorum negligentiam volentes iuris executione suppleri, praesenti decreto statuimus, ut nullus ad regimen parochialis ecclesiae assumatur, nisi sit idoneus moribus, scientia et aetate, decernentes, collationes de parochialibus ecclesiis his, qui non attigerint XXV. annum, de cetero faciendas viribus omnino carere. Is etiam, qui ad huiusmodi regimen assumetur, ut gregis sibi crediti diligentius curam gerere possit, in parochiali ecclesia, cuius rector exstiterit, residere personaliter teneatur, et infra annum, a sibi commissi regiminis tempore numerandum, se faciat ad sacerdotium promoveri. Quodsi infra idem tempus promotus non fuerit, ecclesia sibi commissa, nulla etiam praemissa monitione, sit praesentis constitutionis auctoritate privatus. Super residentia vero, ut praeòittitur facienda, possit ordinarius gratiam dispensationis*

⁶² GEORG PHILLIPS, *Kirchenrecht*, cit., p. 550; PAUL HINSCHIUS, *Das Kirchenrecht der Katholiken und Protestanten in Deutschland*, cit., II, 482.

⁶³ *Ibidem*.

ad tempus facere, prout causa rationabilis id exposcit» (VI, 1, 6, 14).

Nella stessa direzione si muove un successivo decreto, che proibisce rigorosamente d'affidare in futuro una parrocchia a chi non fosse ancora stato ordinato sacerdote:⁶⁴

«Nemo deinceps parochialem ecclesiam alucii, non constituto in aetate legitima et sacerdotio, commendare praesumus, nec tali etiam nisi unam, et evidenti necessitate vel utilitate ipsius ecclesiae suadente. Huiusmodi autem commendam, ut praemittitur, rite factam, declaramus ultra semestris temporis spatium non durare, statuentes, quicquid secus de commendis ecclesiarum parochialium actum fuerit, esse irritum ipso iure» (VI, 1, 6, 15).

Si debbono a Bonifacio VIII, poi, alcune disposizioni che modificarono in parte la situazione normativa.

Dapprima egli ampliò ad un anno il lasso di tempo entro il quale avrebbe dovuto aver luogo l'ordinazione sacerdotale; tale periodo di tempo iniziava a decorrere dal momento in cui fosse stata assegnata la parrocchia col relativo beneficio, ed era anelastico, ovvero né si abbreviava qualora fosse diventata evidente l'impossibilità dell'ordinazione sacerdotale entro il termine assegnato, né si prolungava nel caso in cui l'ordinazione stessa avesse subito un differimento per motivi plausibili o normativi⁶⁵:

«Commisa tibi parochialis ecclesia, quanquam tantum de anno transiverit, quod infra ipsum nequeas iuxta statutum generalis concilii Lugdunensis ad sacerdotium promoveri, non est, nisi tunc demum, quum ex toto fuerit ipse annus elapsus, censenda vacare, nec potest alteri antea te nolente conferri. Annus autem huiusmodi, qui a tempore illo incepit, quo ipsius ecclesiae regimen commissum tibi exstitit, et possessionem eius pacificam habuisti, vel per te stetit, quo minus haberes eandem, tibi non currit, si promoveri iusto impedimento detentus infra tempus huiusmodi nequivisti. Porro si infra dictum tempus non fueris rationabili causa cessante promotus, tibi ecclesia ipsa, qua dicti statuti auctoritate iam privatus existis, ne statutum ipsum fiat ludibrio debitoque frustretur effectum, et non rebus, sed verbis, quum sit potius contrarium faciendum, lex imposita videatur, nullatenus ea vice poterit iterato conferri. Ceterum si promoveri ad sacerdotium non intendens, parochialem receperis ecclesiam, ut fructus ex ea per annum percipias ipsam postmodum dimissurus, nisi voluntate mutata promotus fueris: tenebris ad restitutionem fructuum eorundem, quum eos receperis fraudulenter. Illum autem, qui eam tibi contulit, quum te non crederet ad huiusmodi ordinem

⁶⁴ FRANZ MICHAEL PERMANEDER, voce *Commende*, in *WWKL*, III, pp. 693 ss.; GEORG PHILLIPS, *Kirchenrecht*, cit., p. 551.

⁶⁵ *IBIDEM*; PAUL HINSCHIUS, *Das Kirchenrecht der Katholiken und Protestanten in Deutschland*, cit., II, p. 482.

promovendum, praeter divinam, quam exinde incurrit, offensam ad servandam indemnem eandem ecclesiam decernimus obligari» (VI, 1, 6, 35).

Egli diede anche, in due decreti (VI, 3, 4, 8 e VI, 3, 6, 2)⁶⁶, l'ordine che gli ordinandi ancora privi di suddiaconato dovessero aver ricevuto almeno la tonsura.

Il VI, 3, 4, 8 dice:

«Si pro clericis pauperibus vel aliis nostras literas, ut eis de beneficiis provideas, etiamsi animarum cura sit annexa eisdem, recipere te contingat: ipsis, (licet nec in sacris sint constituti ordinibus, nec de defectu ordinum in eisdem literis mentio habeatur) poteris de beneficiis curam habentibus licite providere, nec praetexta dicti defectus tua poterit provisio impugnari. Oportebit tamen, ut ipsi ad ordines, quos requirunt collata eis beneficia, se faciant in proximis statutis a iure temporibus promoveri».

Il VI, 3, 6, 2 stabilisce:

«Si is, ad quem rectoris praesentatio in aliqua parochiali ecclesia noscitur pertinere, quempiam non constitutum in sacris praesentet ed eam: ipsum, dummodo alias sit idoneus, et infra tempus a iure statutum ad ordines, quos ipsius ecclesiae cura requirit, valeat promoveri, decernimus admittendum».

Alessandro III, peraltro, precisò⁶⁷ che le disposizioni di VI, 1, 6, 14 non dovessero estendersi alle collegiate⁶⁸:

«Statutum felicitis recordationis Gregorii Papae X. Praedecessoris nostri de his, qui ad parochialium ecclesiarum regimen assumuntur, promovendis ad sacerdotium infra annum, alioquin eisdem ecclesiis sint privati, quod, quum sit poenale, restringi potius convenit quam laxari, declaramus ad collegiatae ecclesias, etiamsi alias parochiales exstiterint, et assumptos ad earum regimen non exstendi, sed antiqua iura servari debere potius in eisdem» (VI, 1, 6, 22)

Clemente V, infine, sulla scia del concilio di Vienne, stabilì che disposizioni vigenti, che richiedevano l'ordinazione sacerdotale per il parroco, dovessero venir applicate anche ai vicari parrocchiali:

«Quae de ecclesiis, curam animarum habentibus, per receptionem aliarum similium amittendis, ac de ipsarum rectoribus promovendis ad sacerdotium, et de eorum aetate a iure statuta noscuntur, in perpetuis ecclesiarum parochialium vicariis et assumptis ad eas volumus observari» (Clem., 1, 7, 1).

⁶⁶ GEORG PHILLIPS, *Kirchenrecht*, cit., p. 552.; PAUL HINSCHIUS, *Das Kirchenrecht der Katholiken und Protestanten in Deutschland*, cit., p. 483.